## S. IV.

De priuilegio affirmativo, & negativo, communi, & singulare, favorabili, & odioso.

1. Explicantur affirmatum, & negatum, & quomodo distinguuntur.
2. Priuilegium commune, & singulare expenditur.
3. Favorabile, & odiosum declaratur.

**I** Vintò priuilegium sicut & lex, & præceptum diuidi faciet in affirmatum, & negatum. Diuisio est ratione materialis priuilegij. Affirmatum priuilegium vocatur, quod facultatem concedit ad aliquod efficientum & negatum, quod concedit facultatem ad omitendum. Multipliciter autem haec differunt. Primum differtur, qui priuilegium affirmatum aliquando est contra ius commune, aliquando est præter illud, quia in actione constitit, quæ potest esse, & iuri communi aduersa, vel saltem ab illo non concessa: si priuilegium concessum ingrediuntur monachorum monasteria, est contra ius commune, & priuilegium lucrandi indulgentias, eligendi Confessorum præter ius commune. At priuilegium negatum semper est contra ius certum, vel saltem dubium; quia esse non potest priuilegium, nisi concedat facultatem alias non habenti: at quilibet haber potest omittendi ea, ad quæ facienda nullus iuri tenetur. Ergo ad haec omittenda non darur priuilegium. Dixi, contra ius certum, vel dubium, ut comprehendenderem omne priuilegium, tam declaratum facultatis, quam concessum illius, quando enim ius dubium est, & non obligat nisi ex ignorancia, & scupulo alicuius: non priuilegium, quod illi conceditur, non est propriè priuilegium, quia non est concessum alicuius facultatis alias non habenti, sed est declaratum facultatis incognita, quam habebat. Hinc est secunda differentia priuilegij affirmativi à negativo: quia negatum semper

semper est oppositum positio p̄ceptio : at affirmatum non semper est oppositum p̄cepto , & quando ei opponitur , negatio p̄cepto opponitur. Alij tertiam differentiam addant , quia priuilegium negatiuum amitti non potest per non v̄lum , seu omissionem ; securus verò affirmariunt. Quod verum habet , si non v̄lus intelligatur de non v̄lu , seu omissione legis communis , quia per talem omissionem , & non v̄lum legi priuilegium seruat. Quomodo ergo amitti potest ? At si intelligatur de non v̄lu , & omissione ipsius priuilegii , potest sicut & affirmatum priuilegium deripi.

<sup>2</sup> Sextò diuiditur priuilegium in commune , & singularē. Voco priuilegium commune , quod ob saecūlū boni communis , immediatē conceditur. Singularē , quod ob bonum aliquis singularis est immediatē concessum. Norantes apposui particulam immediatē : nam omne priuilegium , sive concessus communari , sive concessum singulari personæ , semper est ob finem communis boni ultimātē , quia ad bonum commune spectat priuilegia indigenibus , & demeritis concedi : sed non obinde debent dici priuilegia communia , & ob finem boni communis immediatē concessa , sed singularia & quia licet nullis concedantur , culibet tamen conceditur , quatenus talis est. At priuilegium quod ob finem boni communis immediatē conceditur , p̄mō , & per se communari conceditur , & inde ad singulos derivatur , non qua singuli sunt , sed qua partes sunt illius communari. Exemplum est manifestum in priuilegio concessio clericis , n̄ ad tribunal seculare trahatur , quod est concessum statu clericali primo , & inde ad quoslibet clericos derivatur , quacunq; paries sunt illius status. Hic ergo priuilegio communī nemo potest renunciare , ex cap. si diligenter , de foro competente , contingit , de sententi , excommunicatio . Et ius publicum si de paciō , quia nemo potest renunciare , quod sibi directē concessum non est , et illo fruatur , bonum eam commune pendere non debet à cuiusque voluntate. Item ipse non potest renunciare esse partem illius communari , cui concessum est priuilegium. Ergo nec priuilegio o , quod illi agunt , quatenus est pars , & membrum communari. Priuilegio autem in communitate viuisque introducto cedere qui quis potest , ex cap. ad Apostolicam , de regularibus , l. si quis in conscribendo , C. de paciō , tum quia non decet beneficium iniuste concedi : tom & praecepit , quia si in communitate ipsius est priuilegium , ipse constitutus illius dominus , ac prōinde renunciare poterit. Limitata tamen est haec doctrina , nisi priuilegium concessum in gratiam viuis , respiciat etiam communitatem alterius , & vnum ab alio separari non possit , quia tunc ab uno tam non poterit renunciari , alias poterit renunciare priuilegium alterius. Quia ratione dicitur vxori non posse renunciare priuilegio senatusconsuli Velleian , non se obligandi fideiustione sine coetus mariti ; quia tam in favorem vxoris , quam mariti hoc priuilegium est vxori concessum. Idem est , si priuilegium concessum in favorem cui , esset etiam directē concessum in vindictam alterius ; quia una tali priuilegio renunciare non possit , eo quod non possit intentionem legislatoris , que tunc concessum non respiciat , impetrare sic Bonacina disputatione , q. 3. punct. 1. num. 10. Suarez lib. 8. cap. 7. à num. 1. Salas disputatione , I. 7. sed. 2. num. 24.

<sup>3</sup> Septimus diuiditur priuilegium in favorabile , & odiosum. Favorabile est , quod ita fauorem coninet , ut nemini incommodum aferat. Tale est priuilegium audiendi Missam tempore interdicti , vescendi laetacionis , vel carnes tempore Quadragesima , faciendo testamentum sine iuris solemnitate , & alia similia , haec enim est obseruatione iuris communis opponatur ; quia tamen etiam specialiter praedictum afferunt , favorabilia priuilegia absolute absenda sunt. Odiosum vero priuilegium coniūta dicuntur , quod ita fauer priuilegio , ut simul alteri nocet : tale est priuilegium quo exemplares ad decimalum solutionis nocte enim illi quidem debentur , eti tibi proficit . Item priuilegium , quo capax es habendi plura beneficia , cedit enim in prædictum aliorum. Simile est priuilegium concessum ad lites & maximē si datur , ut procedat iudex , appellatione remota , quia haec omniū eti tibi fauente , alii damnatio sunt , sic Panormi in cap. quia , de priuilegio . Et cap. olim , de verb. signific. Bald. in l. ff. de consit. Princip. Tiraquell. de utroque retraictu , in prefat. num. 6. Azot. lib. 4. cap. 23. q. 2. Bonacina disputatione , q. 3. punct. 1. num. 1. Suarez lib. 8. cap. 6. num. 5.

## S. V.

## De priuilegio scripto , &amp; non scripto pro foro conscientia , &amp; externo.

<sup>1</sup> Quid sit priuilegium scriptum , & an transumptio fides habenda sit ; quid non scriptum.

<sup>2</sup> Confutandū comparari potest priuilegium.

<sup>3</sup> Proponitur quadam obiectio , & solvitur.

<sup>4</sup> Explicatur priuilegium pro foro conscientia , & pro foro externo.

<sup>5</sup> An priuilegium pro foro conscientia intelligatur pro foro sacramentali ; approbatur non intelligi.

<sup>6</sup> Inde neque concessum pro foro conscientia importat necessarium forum sacramentale , quidquid contra statutis Sanchæ & alij.

<sup>1</sup> O Credo diuiditur priuilegium in scriptum , & non scriptum. Scriptum priuilegium est , quod per scripturam conceditur. Debet autem scriptum esse authenticum , & obligatum Principis sigillo , vt fidem saltem in foro externo faciat. Si autem velis transumptum aliquod deducere , debes citare patrem , cuius intercessio , alia nullam fidem facit transumptum , sic deducatur ex originali.

At si priuilegium nulli specialiter opponitur , debes editio generali vocare ; si aliquis forte est , cui intercessio tale priuilegium ut compareat ad contadendum , sic Coutar , q. præc. cap. 2. circa finem. Baptista de Salas in fin. verbo priuilegium fol. 19. col. 1. Emanuel Rodriguez , q. regul. q. 8. art. 16. & probant omnes , ex cap. Albericus de rebib. Verum post Clementem V. fecit semper in omnibus priuilegiis specialiter religiosibus conscriptis , apponunt Pontifices claustrum , ut transumptum etiam impensis habeatur integra fides , modo sine manu Notarii publici subscripta , & sigillo persona in dignitate constituta munita , ut videi potest in omnibus bullis. Imo Julius II. ut refer Emanuel Rodriguez , tom. 1. regul. qq. quatuor . 8. art. 16. vnum sufficere concessum , vel transumptum obligari manu Notarii publici , vel sigillo persona in dignitate constituta quod priuilegium non confutetur revocatum , at Eman. etiam Pontifices subsequentes utrumque ad fidem expostant , subintelligunt enim , nisi aliud sit specialiter concessum. Priuilegium non scriptum est , quod verbottenus à Principe est concessum , vel confundit interdictum. Supponimus modō ex dictis in puncto seq. scripturam non esse de substantia priuilegii , sed concessum Principis , quomodoconque manifestetur , sufficeret.

<sup>2</sup> Difficultas autem est , an huiusmodi consensus in consuetudine inveniatur , ac prōinde priuilegium consuetudine comparari possit ?

Respondeo cum communi omnia sententia posse , sic glossa in cap. super quibusdam . p̄t. a. et. verbo non extat , de verbis significatis . Et in cap. nouit. de iudicis , verbo consuetudinem , Et in c. conquestus . 9. q. 3. Innocent. cap. constitutis , de rite. Suar. lib. 8. cap. 7. a. n. 5. Bonacina disputatione , q. 3. punct. 1. n. 3. Salas disputatione , secunda . 2. n. 22. Ratio est , qui consuetudo legalis vim habet ab organi legem in totum. vñ in parte , si de communitate procedit , sed talis abrogatio vere priuilegium est. Si autem confundit non sit ab aliqua communitate , quia legem introduceste posse , sed ab aliquo familia , vel singulari personis , tunc idem est , ac præscriptio : præscriptione autem acquiruntur varia iura , & facultates , & iuris dictiones , ut constat ex cap. cum contingat , de foro competenti , vñ id notar. glossa , & Panormi. Felin. cap. auditus , n. 17. de prescriptione , cap. super quatuor . 8. & verbo de officio delegati , n. 17. Cassiniana in confutandū , Burgundia rubr. §. 6. verbo du prince , n. 13. Haec autem reputari debent , & vere priuilegia sunt. Consensus autem Principis ad huiusmodi confundendū legalem , & præscriptionem sub sequitur non requiritur. Sufficit enim datum in l. de quibus , ff. de legib. Et cap. vñ. de confusione , ut loquendū de confusione diximus. Quocirca omnes conditions , quia ad confusione legalem , vel præscriptionem requiruntur , et omnes requiruntur ad hoc priuilegium , siquidem media consuetudine legali , vel præscriptione debet introduci. Cum autem ad consuetudinem legalem , & ad præscriptionem ducenda conditions requirantur , ut constat ex (upradictis) de consuetudine , ad consuetudinem legalem diximus sufficere decimum , ad præscriptionem non semper , sed pro qualitate rei præscribendae. Ad consuetudinem introducendam non expolulatur bona fides , sed usus ad præscriptionem. Diversæ etiam conditions requiruntur ad priuilegium consuetudine legali , vel præscriptione comparatur.

<sup>3</sup> Sed objicis sequitur ex hac doctrina , quod reuocari alicui priuilegia , reuocari ea , quia consuetudine , & præscriptione comparavit ; siquidem rei , & proprii priuilegia sunt. Consequens autem communiter non admittitur. Ergo non sunt esse priuilegia.

Respondeo negando sequelam , & ad probationem dico , eti iura , & facultates consuetudine , vel præscriptione comparatae vñ. & proprii priuilegia sunt , quia tamen nomen priuilegii pro priuilegio specialiter à Principe concessio sumitur communiter : ea de causa in materia odiosa , qualis est reuocatio , non debent venire intelligenda , quia consuetudine , vel præscriptione comparata lunt , he docuit Salas disputatione , secunda . 2. n. 22. Bonacina disputatione , q. 3. punct. 1. n. 3. Suar. lib. 8. cap. 7. à num. 10. Et præcipue num. 15. Et fauent omnes illi , qui dicunt , priuilegium hoc esse presumptum , seu fictum fictione iuris , quos referunt Suar. si præ num. 6. Verum si sermo sit de augmento , & excusione aliqui fauabilis , optimè possunt consuetudines & præscriptiones sub nomine priuilegii comprehendendi , quia

qua vere sunt priuilegia: nulla appetet ratio, quare talis favor illius competeat nos posse.

4 Non diuino priuilegij in priuilegiis pro fato conscient & canticum, & in priuilegiis pro fato extero, est latis vata, & cognita necessaria. Priuilegium datum pro fato consciente tantum, ita prodest priuilegiato in illo fato, ut non possit in exteriori fato virtute illius operari, sed debet se exercita gerere, ac si nullo priuilegio gauderet. At priuilegium datum absolute, seu datum pro fato extero, non solum in illo fato prodest, sed etiam pro fato conscientie, nam fecurus in conscientia procedit, qui virtute talis priuilegij operatur. Quod intelligendum est quando vere priuilegium est, & non presumsum, i.e. subreptio acquisitum: nam tunc sit in exteriori fato videatur esse priuilegium; re tamen ipsa nullum est, sed solum presumuntur.

Dificultas autem est, an idem sit priuilegium datum pro fato conscientie, & pro fato penitentie; Negat Eman. Rodriq. item. 1. quisi. regular. qua. 61. art. 10. & Thom. Sanchez lib. 8. de matr. disp. 34. num. 29. hi enim Doctores distinguunt eam proposito cap. praeterea, el. 2. num. 5. & spon. alii. triplex fato: primo conscientiam; secundo penitentiale; tertio quasi penitentiale, quod est medium inter haec, quodque vocatur conscientie; quando ergo priuilegium concessum est pro conscientie fato, existimat si Doctores extra sacramentum penitentie & exerciti posse: at si concessum est pro fato penitentie, solum in fato sacramentali penitentiae ex rendendis offensis, affirmat his Doctribus, qua parte dicunt priuilegium concessum pro fato conscientie non expostulare solum sacramentale, cum multa ad conscientiam pertineant, que extra sacramentum exerciti possint, ut bene dixit etiam Nauart. lib. consil. 1. de pr. uigil. consil. 11. num. 2. in 2. editione, & in summo p. 27. rur. 41. Idem docet Eman. Saa verbo excommunicatio, ubi de absolutione, num. 1. Quare priuilegium pro conscientie fato concessum, solum importat viuum occultum illius momenti determinatum iudiciali fato, nullaque modo expostulante sacramentali confessionem, nisi materia priuilegij aliud inducit.

7 Difinatio tamca à Thom. Sanchez. Eman. Rodriq. & Prospicio, quatenus affirmant priuilegium concessum pro fato penitentie, seu penitentiali, importare confessionem necessariam. Penitentia enim Ecclesiastica sapientia extra confessionem sacramentalem imponitur, ut cum aliquis ab excommunicatione solenniter absoluatur, tali absolutione penitentiales est, & in fato penitentie datur, & tamen non datur in fato sacramentali. Quocirca forum penitentiae a fato conscientie in eo solum existimo distingundamus, quod forum conscientiae comprehendens quidquid ad conscientiam pertinet, quod non solum est remoto cuiuscumque malo, & peccati, sed etiam cuiuscumque boni concessio. Vnde enim illi conscientiae, non solam tollere ab illa mala, quae habet sed etiam fauores aliquos, & bona, quibus capax est, concedere. At fatum penitentiae solum comprehendit culpam vel malum aliquod, & vinculum, pro quo tollendo penitentia facienda est; cum autem hoc vinculum, & malum sapientia possit tolli extra sacramentum Poenitentiae, manifeste videtur inferri priuilegium concessum pro fato penitentie, non semper importare solum sacramentale, sed solum quando malum, quod tollendum est, alia via tolli non possit, quam per sacramentalem confessionem, quod malum solum est culpa, & peccatum, non censura, & pena; & ita docet Suarez, adducens Sylu. Rofellum, Antonium, & Tabien, lib. 8. de legibus, cap. 6. num. 15. insinuat Basilius de Leon lib. 8. cap. 1. num. 17. Quod adeo verum est (inquit Suarez) ut ciamsi induxit commitatur Sacerdoti confessio, vel qui audit confitentes, non debet ob id intelligi exercendum necessarium facimento penitentie, sed extra illud imponi possit penitentiam salutarem. Idemque esse in fato conscientiae innumerata penitentia salutari, ac in fato conscientiae, vel penitentie.

## §. VI.

De priuilegio ad instantiam partis, vel motu proprio concessio.

1. Que sunt haec priuilegia.
2. Probarine possit testibus priuilegium esse motu proprio concessum.
3. Clauſula motu proprio in priuilegio tollit vitium subreptionis, ex communis sententia.

4. Intelligitur, si nulla à te facta sit supplicatio.
5. Tametsi supradicta gratia careat vitio subreptionis, si est ex aliis capitibus infirmari.
6. Si concedens priuilegium exprimit in conciſione falſitatem, nullum est.
7. Quid si supplicationem facias diminutam, & concedens apponat clauſulam ex motu proprio & probabilis conſeo valere, esto doctissimus Suarez contrarium defendat.

I Iudicatur priuilegium concessum ad instantiam partis, quando propter instantiam priuilegiari, vel alterius, qui eius partes gerit, concedens, alias non concessus. Econtra vero illud dicitur motu proprio concessum, in cuius concessione Princeps à se ipso mouetur independenter à qualibet alia intercessione. Sed quia haec motio, & voluntas Principis constat non potest, sibi ipse cam declarat, imbibit enim iuris saltem negarium, ex nulli alio motu esse, cuius probatio moraliter impossibilis est: ea de causa nunquam ceteretur priuilegium, & gratia motu proprio concessa, nisi in ipsa concessione sic exprimatur: deciditur in cap. si motu proprio, de prebendis, in 6. Neque inde fit exclusi à tali gratia, & priuilegio petitionem priuilegiari poterat enim petuisse priuilegium & nihilominus priuilegium non ob eius petitionem, tanquam ob causam singularem, sed ex voluntate Principis esse concessum, quia concedit ex sua voluntate, sicut petitum est, non quia petitum est, & ita ex Baldio, Decio, Felino, & aliis tradit opimè Menochius lib. 2. de arbitris, centur. 3. casu 201. num. 79. Rebuff. in concordia in forma mandati Apostol. verbo motu proprio, versic. non an duci est, & praxi beneficiaria tui de mandatis Apostol. in clausulis mandatorum, num. 11. Thomas Sanchez lib. 8. de dispens. li. 1. num. 6. Suarez de legib. lib. 8. c. 11. n. 6. & talij apud praeceps Doctores.

2 Ex qua doctrina inferit bene Suarez, & Sanchez, supra, alios allegans, & Malcard. de proba, conclus. 845. num. 34. non posse testibus probari gratiam esse motu proprio concessum, quia non posse testi faciat de illa iurisaltem negarium, à nullo moueri Principem in concessione. At si Princeps semel id expressi, ut, & recipi um deperdat, possim telles depolare in illo apposita clauſula motu proprio, sic Sanchez supra, Malcard. num. 24. Adde etiam posse probari testibus, si gratia verbo tenus concessa fuerit, & telles deponerent concedentem dixisse se motu proprio concedere.

3 Sed inquire, an clauſula motu proprio apposita in priuilegio tollat vitium subreptionis.

Communis sententia affirmat tollere vitium subreptionis, que prouenire potest ex taciturnitate veritatis, alioquin necessario explicanda; scilicet vero ex falsa clauſula explicatione. sic Menochius lib. 2. de arbitris, centur. 3. casu 201. num. 80. Thomas Sanchez lib. 8. de dispens. disp. 11. num. 47. & 52. Mouentur, quia ex tacita veritate non colligitur, an concedens bene, vel male informatus gratiam proprio motu concesserit: at quando falsa clauſula motu proprio concessum est, & cum ex falsa informatione mouit sicut ad concessionem, concessum nullius momenti erit.

4 Ceterum dicendum est primò, si nulla à te, vel pro te facta est supplicatio, sed Princeps mouit est à priuilegium concedere, & in concessione nullam falſitatem exprimit, eti taceat ea, quia aliquia exprimenda essent, gratia firma est, neque viuum haber vitium subreptionis: sic Doctores supra relati, & tradit Suarez lib. 8. de legibus, cap. 12. numer. 14. & est expedita decisio textus in cap. si motu proprio, de prebendis, in 6. & Clem. si Romanus eodem rit. Ratio est manifesta, quia vbi nulla à te, vel pro te facta est supplicatio, nulla surreptio interuenire potest; ad sum, mun enim interuenire potest ignorantia ex parte concedentis, quae non debet praetulsi.

5 Nihilominus, esti gratia sic concessa vitio subreptionis careat: non infert semper firmam, & validam esse: potest enim ex aliis capitibus irritari. Primo enim irita redditur, si aliqui inhabiliti concedatur, ut si illegitimo, excommunicatio, aut irregulari concedatur beneficium, non impetrata prius dispensatione illius impedimenti: qui haec clauſula motu proprio tollit significat moueri concedentem, à te, & non ab alio in priuilegij concessione: non autem significat se dispensare in impedimentis, & inhabilitibus illius, ut glossa in supradicto cap. si motu proprio, verbo ob hoc per textum ibi. Rebuff. in concordia, isti de forma mātāi Apostolici, in clauſula motu proprio, in 6. 7. & 10. effectibus. Menoch. de arbitris, lib. 2. centur. 3. c. 1. 201. numer. 81. & 82. Thomas Sanchez lib. 8. disp. 21. quasi. 3. numer. 49. Suarez lib. 8. cap. 12. num. 14. fine. Secundò inabilitati gratia, si cedat in priuilegium tertii, quia non ceteratur concedens iuri acquistito derogare, nisi illius faciat mentionem: item si sit aduersus confitendum municipale, & consueviducem recipiat ob eadem rationem, sic Rebuff. Menoch. Thom. supra. Gigas de confessionibus quisi. 9. num. 4. & 5. & questi. 29. num. 4. & 5. in quibus alia exempla videari possunt, quia quia materiam de beneficiis Ecclesiasticis attingunt, omitto, latius in proprio tractatu dicto.

6 Dicendum secundò, si concedens priuilegium falſitatem exprimit

DE  
ASTRO  
PALAD  
TOM.  
I  
E  
N

exprimit in concessione, qua non exstante non solet priuilegium sic concedi, sive in illius salutario luctu occasio, sive auctio in meum concedens obueniret, gratia iurta reddetur, eto addat clausulam, *Motu proprio*; qua tunc non censetur Princeps concedere priuilegium, nisi quatuor incligent rem sic te habere. Cum ergo alter sit, ac p[ro]le existimat, efficitur non habere intentionem concedendi: & ex defectu intentionis gratia est irrita. Neque obstat se dicere proprio motu concedere, concedit enim proprio motu, possit veritate talis relations. Ex quo fit inualidam esse dispensationem concessam in impedimento confanguntur, si in tali dispensatione ipse Pontifex referat p[ro]uilliam p[ro]p[ri]etatem honoris, & innipiat mansuetus cum tamen hoc fallit, eto addat clausulam motus proprii, quia haec subtilitatem posita veritate supradictae relationis, quae cum non sit, non subtilit[er] concessio. Idem est in collatione beneficij Ecclesiastici, cuius valorem falsu expressi Pontifex, non valeat, quicquid habeat clausulam motus proprii, & alia plura exempla his similia adducuntur, quia, ut ber dicit Menoch. num. 8. & Rota decr. 10. num. 2. de re[]scriptis in rebus, & communis sententia, multa expressa nocent, que tacita no[n]te non poscent, & ita tenet Stephenus de iuris grata, tit. de vi. cap. 1. clausularum, in clausula, non in propria, scilicet 7. num. 3. Menoch. supr. n. 8. & seqq. Sanchez. n. 52. Suar. n. 15. & alii ab eisdem relat.

7. Verum si supplicationem facias dimittas pro priuilegio obtinendo, & Princeps ex illa moueat concedere priuilegium, alia cognita veritate non concessurus, eto addat clausulam motus proprii, existimat Suarez. *supr. num. 16.* cum Pandectarum, & alii irramis eis conciliacionem, quia deficit intentione concedendi. Credem tamen in praesente validam esse, quia omnes Doctores, qui supponunt tacititatem veritatis, non vitiare gratiam ex motu proprio concessam, supponunt pettam esse, & videtur aperi contare ex *Clement.* *Si Romanus.* de prebendis. & ex *supradicto capitulo* non proprio. Ergo si ex petitione dimittas redditus concessio nulla, nullus est causus, in quo propri ex tacititatem veritatis a priori gratia valere gratia. Neque clausula motus proprii aliquid specialiter operatur in priuilegio, ubi priuilegiatus supplicationem fecit, quod est contra communem sententiam, ut videtur et in Menoch. Sanchez & aliis *supr.* Quocunq[ue] eti Princeps forte non concessurus est priuilegium, si veritatem integre cogoviceret; at ab solute vult concedere, & h[ab]e defecatum upplere, eo ipso, quod addit ex motu proprio, se concedere. Admette aliquando ob diminuendum relationem priuilegii concessione illius nullam; quod contingit, cum relatio est occasio, ut res diversa ab ea, quae conceditur, intelligatur; si enim potens beneficium Ecclesiasticum iaceas esse regulare, vel holoplate, vel vniuersaliter, alteri, concessio nulla est, etiam si motu proprio, non tam ob tacititatem veritatis, quam ob defectum intentionis in concedente; intendit enim concedere beneficium commune, quia ipsa per se fuit representativa; non tamen intendebat concedere illis qualitatibus affectum: arque adeo rem diuerter concessit ab ea, quam intendebat causa fuit concessio nulla. Vnde cum dicimus tacititatem veritatis, non vitare gratiam, intelligitur de tacititatem veritatis expressio rei, & quae illam non mutat, non de qualitate aliqua intrinseca, quae tem[po]re non facit diuersam, & ita tenet Abbas cap. ad annos, numer. 3. de re[]scriptis. Rebuffi in coro datis, tit. de forma mandatis, in clausula, in tu proprio, in 5. cap. 1. Sanc. lib. 8. d. sp. 21. n. 5. Menoch. de arbitrib. lib. 2. cent. 3. casu 201. n. 80. & seqq.

## S. VII.

## De priuilegio absolutu, vel sub conditione, aut modo concessio.

1. Quid sit explicatur.
2. Quando omissione operis, sub eius onere priuilegium fuit concessum, irrigit eius vius? sub distinctione repondeatur.
3. Si deitur tibi facultas dispensandi, absoluendi, panemdi cum consilio aliorum, si omittas consilium petere, nulla est dispensatio, absolvit, &c.
4. Intellegitur doctrina de opere expostulato, quod de iure non ineſt.

**I** S Avis communis, & vulgaris est divisio priuilegij absolviū concessum, vel sub conditione, aut modo, illud dicunt concessum absolute, quod sine illo onere priuilegijari conceditur. Econtra illud sub conditione, aut modo, quod conceditur sub onere aliquo operis efficiendi.

a. Difficiliter ergo est, quando omissione operis, sub cuius onere priuilegium conceditur, irrigit eius vius? & quidem si opus inveniatur possit fieri post priuilegij vius, nequaquam illius omissione irrigit priuilegij vius, quia iam supponitur vius legitimus priuilegij: hac ratione valida est abolitionis a referuatis, quam obuinisti cum obligacione compendi, cui obligationi, eti non satisfacias, absolucionis data, valida est;

peccas tamen, quia sub illo enere tibi fuit hoc priuilegium abolitionis concessum. Idem est in faciatur concessio per libellum, eti illud postea non luceris; abolitionis tamen prius data tamen, quia opus subiectum expostulatur, ut omnis priuilegij concessio, non pro conditione ad illud concedendum. At quando opus subiectum antecedet debet priuilegium, communis sententia docet, nullum esse vium priuilegij, si tale opus omittatur, quia tunc censeatur concedens priuilegium, sub conditione illius operis concedere, & ex dictu intentionis priuilegij non operatus effectum. sic Suarez lib. 3. cap. 13. num. 4. & seqq.

3. Ex qua doctrina inferre, si deitur tibi priuilegium dispensandi, absoluendi, vel puniendo aliquem, cum consilio aliorum, & omittas petere, nullam esse dispensationem, abolitionem, vel punitionem à te factam, quia consilium natura sua antecedit actum: ut colligatur ex cap. cùm in regere, de *Eccles.* vbi id nota glossa, Innocent. & Panduit. in fine, quare debes consilium prius petere, non tamen obligaris sequi, quia in petitione consilii hoc non includitur, aliter enim est petere consilium, alius consilii affectum. Neque semper mandatum consilium expostulari, ut ipsum sequaris, sed vi melius insitius possit prudenter operari. At si ibi dare effe facultas aliquis faciendo de consilio, vel cum consilium alterius; tunc necessario ei qui debet beneplacitum illius alius non de consilium, sed porro ex ostendere illius fieret opus, sic Suarez *supr. num. 6.* & adducit glossam in cap. 1. de re[]scriptis in 6. & Felinum in cap. ex parte, de constitutionibus in princeps. Federicus Senenalem cons. 1. numer. 4.

4. Admette tamen superrad eti intelligi debere de opere expostulato, quod iure ipso non in se priuilegium concessio; hoc enim si necessario antecedere debet priuilegij vius, presumi debet tibi sub conditione & sub illa priuilegij vius concedit. Verum si opus expostulatur, quod alioquin ex iure ipso teneatur priuilegatus facie, si vi priuilegio velit, tunc videendum est, an a iure expostulatore tale opus, ut substantiam formar, ut in iure accidentia: sicut in modo, quo a iure expostulatur; sic presumendum est concedendum priuilegium, expostulare illud a priuilegiato; neque alius intendere per expostulatum illius operis, quam monere priuilegatum, quid tencatur facere. Quia omnia constant ex his, quae diximus de lege irritante, quae in praesente accommodanda sunt.

## S. VIII.

## De priuilegio ad instar.

1. Quid sit.
2. Debet habere effectum priuilegium, ad cuius similitudinem est concessum, alias non tenet concessio.
3. Proponitur quadam obiectio. & solutio.
4. Quadam limitationes supradicta sententia apponuntur.
5. An sub illa forma, Concedo tibi calcedam, seu canonica, sicut tua predecessor habuit, censeantur tibi concessa facultates personales predecessoris? Sub distinctio- ne respondetur.

**I** P riuilegium ad instar, vocatur, quod ad similitudinem, & effectum alterius concessum est: si enim Princeps concessio alteri priuilegio dicat: Concede tibi priuilegium idem ac Petro concessi; tunc priuilegium tibi concessum vocatur priuilegium ad instar, quia est ad instar, & similitudinem priuilegij Petro concessi: ita ut omnipotens limitationem, vel extencionem, quam habuerit Petri priuilegium, habeat priuilegium ad instar; alia non erit perfecte ad instar illius, ita docet Nauart. *comment. de iubile. notab. 26. numer. 2.* Bonacra disp. 1. ques. 3. punct. 7. 8. 1. num. 20. Suarez lib. 3. c. 15. numer. 2. *cum Bald. in Lomnia. C. de Episc. & cleric. Mandol. tract. de privileg. ad instar. q. 4.*

**2.** Quapropter ad huius priuilegij valorem requiritur effectus, ut priuilegium illud, ad cuius similitudinem est concessum, habeat effectum, & valorem, & ut vere priuilegium, aliud nulla erit concessio. Nam cum totum suum esse, sit esse aliud, si aliud priuilegium effectu caret, etiam priuilegium ad instar carbi effectu. Neque obstat Principem exp[er]isse latit[er] voluntate concedendi ubi priuilegium; cum enim non exp[er]iserit, quid concedet, concessio eius fuit nulla, quia priuilegium debet esse de re certa, & determinata: facit que ad id lex si sic legatum, 7. 8. si mihi, ff. de legatis 1. ibi, si quantitas non si adiecta, evidenti ratione nihil debetur; quia non apparet, quantum fuerit legatum. sic docet Suarez alios referens lib. 3. cap. 15. numer. 6. Bonacra disp. 1. ques. 3. punct. 7. numer. 20.

**3.** Sed obiectio gem in testamento, 2. ff. de consiliorib[us]. Et demonstrat, vbi cauerit, si testator iussit fieri monumentum in loco existens in tali loco, & ibi nullum reperiat, adhuc

## §. IX.

## De priuilegio per communicationem concessio.

- 1 Quotupliciter hoc contingat.
- 2 Nunquam hoc priuilegium nisi religione concessum, censur alteri communicari, si obseruancia regularis inde minatur.
- 3 Quid si in ipsis priuilegiis caueatur, ut non censeantur aliis communicata.
- 4 Restrictio facta religiosis Societatis Iesu ne possint suis priuilegiis vti, nisi a Proposito generali fuerint communicata, non communicatur aliis religiosis, tamen si priuilegia communicentur.
- 5 Priuilegia Iabila & gratis concessa alicui religioni in honorem alicuius sancti proprii ad alias transferuntur in communicatione proportione servata.

**P**riuilegium per communicationem est quando communicatur tibi priuilegium quod alii est concessum. Tripli autem haec communicatio contingere potest. Primum per quam quasi extensionem eiudem priuilegii, ita ut vim & idem priuilegium quod aliquibus pertonis erat concessum ad alios aequ extenderit, non per nouam concessionem, sed per aggregationem plurium subjectorum: ita ut concessio potius rendat ad applicationem eiusdem priuilegii ad plura subjecta, quam ad novi priuilegij concessionem: & tunc cum sit idem priuilegium, auctor, vel diminutio in his quibus fuit primo concessum, augetur, & diminuitur in omnibus aliis. Secundo modo consurgit communio priuilegii concessi, non per communicationem, & applicationem priuilegii ad plura subjecta aequo primo, & principaliter, sed secundario: qua ratione priuilegium concessum religiosis extenditur ad moniales: & priuilegium concessum domino extenditur ad eius seruos, non quidem aequo primo, sed accessoriis: cum autem accessoriis sequatur naturam principalem, aucto vel diminuto principali, augetur, vel diminutio accessoriis. Tertio, & principaliter contingit communicatio priuilegii per nouam priuilegij concessionem: sed quia illud priuilegium, quod denio conceditur est eiusdem rationis cum priuilegio antea concesso; ideo per quam similitudinem, & imitationem dicitur priuilegium concessum communicari, & in hoc sensu communicantur priuilegia unius religionis alteri religioni: aequo inter huiusmodi priuilegii, & priuilegium ad instar inuenio aliquam in se differentiam, sed solum legendum maiorem vel maiorem explicationem. Quapropter omnia illa qua dicta sunt de priuilegio ad instar, intelligi debent de hac priuilegij communicatione. Sepe tamen non solum priuilegium concessum communicatur sed etiam concedendum, vt pater ex Bulla Pii V. sic etiam concessa, que incipit, Cum indefisa: vbi non solum priuilegia concessa aliis religionibus, sed & concedenda communicantur; debet tamen hoc exprimi alias non intelligetur communicari priuilegia nisi secundum statum, quem habet tempore communicationis.

Ad tertio si augatur, vel diminuitur, aut omnino tollatur Petri priuilegium post concessionem tibi priuilegium ad instar illius, non obinde augeri, & diminui tuum priuilegium: quia petri priuilegium fuit tantum adductum in exemplum & similitudinem, ad determinandam voluntatem concedentis facta iam determinatione & concessione tuum priuilegium ex alio non dependet. Item voluntas concedentis priuilegium ad instar, solum attendit priuilegium Petri in exemplo secundum statum, quem habebat tempore concessionis, quia solum ad instar illius est facta concessio. Ergo ex varietate postea subsequenti in exemplari non variatur priuilegium ad instar. Quae omnia satis confirmari possum, argumento legis in testamento, & de condicione & demonstrat, & docuit Mandos, supra q. 6. & 9. Suarez, p. 1. & 4. cap. 16. num. 17. fin. vbi de priuilegiis communicatione, quod idem est, ac priuilegium ad instar vi statim dicimus. Bonacina nro. 20. Emanuel Rodriguez tom. 1. q. 9. regul. 9. art. 9.

Sed quid dicendum de illa forma: Concedo tibi cathedralm, canonicatum, & beneficium, sicut habuit tuus antecessor: inquam, incedas non solum in his, que iure ordinario cathedralis & beneficio sunt annexa, sed etiam in priuilegiis personalibus, si forte illa habebat.

Ratio dubitandi est quia in priuilegiis personalibus non datur successio, sed cum ipsa persona, extinguitur, ex regul. priuilegij sur. in 6. Nihilominus dicendum est, si modus concessionis tibi factus nous fuimus, neque ante visitationem, credendum est voluntate Principei transferte tibi non solum canonicatum, & praebendam: cum his, quae ex iure ordinario ei erant annexa, sed etiam quae ex particulari priuilegio illi annexabantur, quia, alia ille specialis modus, & forma concessionis fuerit effici appositi & ita docet aduersus Barbel, in l. quia sale, filium, mater, Suarez lib. 8. c. 15. num. 11. Nam doctrinam aliquo modo confirmatus vidi in Ecclesia Compostellana: vbi ludovicus Henricus obtinuit canonicam, quae esti dignitatem tener vere, & in re ead canonice in illa Ecclesia & simul etiam obtinuit aliquam canonicatum obit & eius frater Antonius de Castro petiit a Pontifice utramque praebendam eo modo quo fuit frater, obtinuerat, annuit Pontifex supplicatione: & licet controvenerit, an ex vi illius clausula sicut praedictor, sicut obtinuit, fuerit satis dispensatum de facto iudicatum fuit in eius favorem.

2. Sed circa hanc priuilegiorum communicationem est primo adtereo dum non communicari priuilegia alicuius religionis alteri, si ex eius communicatione obseruancia regularis labefactetur; quia Pontifex non intendit religionem destruire, sed potius fovere. Quocirca priuilegia concessa ordinibus militibus habendi proprium, restandi &c. sive concessa sicut per modum dispensationis, sive ob aliquos fines superiores religionibus mendicantibus, non communicantur; quia sibi monasterii, recte gubernationi obessent sic Manuel Rodriguez, tom. 1. q. 9. regul. qu. 17. art. 2. Suarez lib. 8. cap. 17. num. 3. & 4.

3. Secundo adtereo: si in ipsis priuilegiis communicandis caueatur, ne censeantur aliis communicata, qui priuilegio communicatione gaudent: sicut in Bulla Gregorii XI 11. edita anno 1384. que incipit, Satis superque & in Bulla Gregorii XIV. de instituto Societatis caueatur, necessaria est ut postea alteri haec priuilegia concedantur specialis clausula hanc derogationis, alias haec speciali prohibito non censebitur derogata ita & tradit Suarez lib. 8. cap. 17. n. 8.

4. Tertio adtereo: restrictionem factam religiosis Societatis de suis aliorum priuilegiis, ne scilicet illis vti possint: nisi in quantum Proposito generali fuerint communicata: & concessio Gregor. XIII anno 1375. in Bulla incipiente, Ad futurum, non obtinare quomodo aliae religiones suis priuilegiis vti possint, quamvis per suos praepostos non fuerint communicata, quia illa r. stricto non est in priuilegio sed in ipsis vnu ob speciali modum, quem habet Societas in suo regimine: dependet enim tota eius gubernatio a suo primo capitulo.

te. & sic erae conueniens, ut eriam in vsu suorum priuilegiiorum  
dependere: quod tamen alius regionibus, quæ hoc gubernatio-  
nem modo carent, non videtur necessarium: atque ita pos-  
sunt alius religionibus nostra priuilegia communicari, qui  
committentur hac testificatio: & ita tenet Manuel Rodri-  
gues, regul. q. 55, art. 27. verf. secundum dubium Suarez lib.  
6. 17. num. 6.

¶ Quarto aduento priuilegia, gratas & indulgentias concessas aliqui religioni in honorem aliquorum Sanctorum ordinis transferri ad omnes alias religiones que cum illa religione in priuilegiis communiqueret proportionem seruata; ut si eae illa prima religio haberet facultatem non seruandam interdum, vel lucrandam Iubilatum die vocations fuerit Ecclesia, & festigatae sui fundatores, & aliorum Sanctorum: pari ratione alia religio communicaens his priuilegiis gaudeat in die vaccinatione sua Ecclesia, & in festigatae sui fundatores supradicti priuilegia; hoc enim operatur illa communicatio priuilegiorum: sicut optimè explicat Eman. som. 1. reg. 99. quas. 55. art. 20 ad lucas Bulianum tulit II. in qua hoc fuit declaratum, Sua p. 8. de leg. c. 17. num. 7.

6. x

De priuilegio concesso in forma commun  
vel ex certa scientia.

- 2 *Explicantur supradicta.*
  - 3 *Quando confessetur in forma communis, quinodo ex certa scientia praeiudicium conformari.*
  - 3 *Si ex certa scientia sit, renouat praeiudicium iam amissum.*
  - 4 *Non confessetur praeiudicium praeiudicium subrepitione imperatum. Neque derogatur Concilio generali.*
  - 5 *Si inferatur praeiudicium confirmandum in confirmatione, tamen nonnullum sit tales confirmationis defenditur ut probabilius.*
  - 6 *Clausuris ut omnes defectus iuris, & facti supplementantur, inquit uales clausula ex certa scientia.*
  - 7 *Quid operari clasifida, ut brachium scutare invicere officiatur?*
  - 8 *An debet index secularis certificari de iustificatione causa ut causas auxilium praestaret? Negant aliqui. Sed probabilius est ostendendum esse per summariam informationem, vel authenticam oportens litterarum.*

**H**ec non habent locum nisi in privilegiis iam concessis confirmatione; sicut enim Princeps concessionem tribuit et unius confirmavit, duplice tamen forma; alia ex certa scientia cognoscendo iacuum qualitatem & circunstancias privilegi quod confimat; alia sive tali scientia, & noticia. Si primo modo principium confirmatur, dicitur confirmatione illud ex certa scientia si secundo modo, dicitur confirmatione illud ex summa communione.

2 Vt autem consecutus Princeps confirmare privilegiorum est in certa scientia, id debet explicare, vel in actu signaculo affirmando precepit ex certa scientia privilegium constitutum en illi credendum est, vel per recta aequalitatem, quia illa confusa sunt, si dicat se constitutus; non obstante qualibet alia legi contraria, seu de plenitudine potestatis; vel debet explicari in actu exercito, inferendo in confirmatione tenorem privilegii, quod confirmat: sic docer gloriosas cap. venerabilis de confirmatione virtut. Bart. in *Principia C. de sacrarum Ecele. P. S. et. c. cum inser. de excep. in princ. Et in eorum nulli de rescriptis Statutis alios referens lib. 8. de leg. cap. 18 n. 5. q. seqq. Quando autem sic non expicit, constitutus constitutum privilegium in forma communis, hoc est confirmatum privilegium eo modo, quo est concessum, & via obseruantur. Quod si contingat privilegium vix non habete, illa confirmationis in forma communis nullius est effectus; quia non intendit privilegium de novo concedere, ca. l. quo non existat, sed solum iuridice approbat et rotabore & sub sua speciali protectione accepere, quod factum est, si forte sit aliquid, quod possit accipi. Quapropter Imperator Princeps cum privilegio in forma communis confirmatione addere solet ad maiorem explanationem sue voluntatis, si confirmare, scilicet factum est, que claustrata. sed hinc expedit Suarez sup. à num. 7, necessaria non erit, sed ex eo solum, quo cognoscatur ex perfecta cognitione, privilegij confirmationem non posse habere; intelligi debet esse confirmationem in forma communis, hoc est confirmare privilegium, seu ille iudicium approbat, ve de presenti existit, & ita tradit Riccius rubr. de confirmat. vtili, vel iniuriali, dulc. ultim. Felic. in cod. inq. dilector. de file in strum. humer. 23. Et in cap. vniuenienti de confessib. num. 2. & sumitur ex cap. 1. cap. quia diversitatem de concepcionib. cap. examinata, de confirmat. vtili, vel iniuriali & ab his*

5 Veram si Princeps ex cetera Scientia p[ri]uilegium confit

mat habet talis confirmatio vim, & efficaciam renouandi, seu concedendi priuilegium si forte viu, vel alia via amissuta fuit. Probo, quia vel Princeps cognoscit defectum, & nullitatem priuilegi confundandi, & illa non obstante confirmat, & tunc elatum est talis confirmationem nouam concessioi sequulare, quia intendit dare illi similitudinem, quod possit alias intendere facere actum superfluum, inutilem, & frustarium; qui omnino praecipue in legibus, & dispositionibus Principum virtutibus est: si autem Princeps nullitatem priuilegii non cognoverit, vel de illa dubius existat, praecequam quod hie prelati non debet contra verba ipsius confirmantis, qui dicit ex certa scientia confirmare adhuc condensus est velle dare priuilegio vim & efficaciam, ne cogamus dicere apposuisse illa specialia verba ex certa scientia, iuruliter & fructuante, siquidem non praefant in eo casu aliquem specialem effectum quod si addas, de plenitudine potestis, intellegundis est, si velle confirmare in quantum potest, & necessarium est, si Tulus verbo confirmatione ex certa scientia per secum conclusione. Sicut, lib. 8 de legibus c. 18. n. 12. & alii plures ab eisdem relati.

<sup>4</sup> Sed circa hanc confirmationem priuilegiorum ex certa scientia.

Advecto primo non censenda esse confirmata privilegia  
quæ subtencionem, & falsa causa imperatur sunt nisi expreſſe  
Principes dicere le confirmare non obſtante ſubceptione pio-  
ti tua, qui hic eſt defectus commiſſus in ipla privilegiis cor-  
ſecutione, qui non præsumvit cognitus a Princeps, cum iam  
quia Princeps non intendit confirmare, nisi privilegium cor-  
cellum: privilegium autem ſubceptione imperatur, num-  
quam conceſſum fuit, & deinde Panotm, in cap. inter dictos  
de fide instrum. n. 8. Eſtim ibi, n. 6. & in cap. 2. de reſorſi num. 42.  
Rota deſi, v. in nonis, trad. de confir., viiiij, vel inueni. Suarez  
lib. 8. de legib. c. 9. n. 3.

Adiutorio secundo non censeri confirmata, quae generali concilio reuocata sunt: nisi expelte derogatio huius reuocationis addatur, quia non presumunt velle legi à Concilio stabilitate derogare ob concessionem ita generaliter factam: quod enim multorum consensu stabilium est, maiori autoritate est firmatum, ac proinde maiori & speciali reuocatione indigit, ita Suatæ n. 5. Eman. Rodiq. tom. I. reg. 99. 8. art. 10. 15. medio vbi alios allegar.

5 A dueto tertio si priuilegium confirmatur inferendo in confirmatione priuilegium contumianum, & hoc nulium sit vel quia reuocatum a Princepe speciali reuocatione, vel quia renunciatum a priuilegiato existimat Suarez lib. 8. c. 19. n. 4. non conferi confirmatum, nisi fiat mentio reuocatio eius vel ad altera clausula generalis, non obstantibus &c qui non praesumunt Princeps sente illam reuocationem, aut renunciationem quia est de factu & factu speciali, quod princeps praesumit ignorare iuxta art. consit. in 6. seculo vero affirmat esse dicendum si princeps diceret expresse se ex certa scientia, vel ex plenitudine potestatis priuilegium confirmare. Verum probabilitas existit in omnibus his casibus priuilegium manere confirmatum cum quia diximus in princibus s. & consit. mit ipse Suarez c. 18. n. 5. non enim prolegit infra in confirmatione aquilares clausulas ex certa scientia quodque latius probatur ex cap. venerabilium de confirm. util. vel iniust. & ibi glossa & Panormi. Ergo debet aquilares in valore & efficacia tunc quia si bui modi scientia reuocationis, aut renunciationis non praesumunt quia est de re speciali ad factum pertinente & obinde non confitetur reuocatum priuilegium neque etiam confitebitur reuocatum & confirmatum quando per non solum fuit amissum, quia etiam hic defectus est specialis & petinet ad factum, ac proinde in nullo casu reconsabit priuilegium nullum, quod est contra communem sententiam.

communem sententiam.  
6 Adetur quarto in confirmatione privilegiorum sole  
apponi clausam, qua supplerunt omnes iuri, & facti defectus  
qui in testamento in eisdem hoc est in privilegiis, que con-  
firmantur: sic apposuit Sixtus V. & Paulus IV. in confirmatio-  
ne privilegiorum minoribus facta protut referat Eman. Rodrig.  
tom. I, q. reg. 8. n. 15. & pro nostra Societate in Balla edita a  
Greg XIV. & a Paulo V. eadem clausula habetur quia verbanis  
hil speciale videtur addere confirmationi ex certa scientia,  
sed solum apponit maiorem claritatem, & evidentiam, quia  
nec suppletur defectus subpriorum si qui int. ruerit, quia hoc  
est contra naturam priuilegiis confirmationis & tradit Eman.  
Rodrig. subr. 15. Suarez f. 20. circa f. 21. necque nisi in cap.  
defectus & in habilitates priuilegiati ut sit spuri s. ex-  
comunicatus, & irregularis quia haec speciales non itum re-  
quiritur, & clausa generali non videtur subtala neque etiam  
supplet alios defectus naturales, quia vel hi super leti non  
possunt, vel latenter non possunt hinc ut bene dicit Host.  
in cap. I. de translat. & Felicin apud officia statuas referens num. 4.  
Suarez, & Emmanuel. supr. Ergo nihil est quod per illam clausu-  
lam speciale et supplicantur, quod per confirmationem ex certa  
scientia suppletur non sit.

7. Adverso

<sup>7</sup> Aduento quinto in supradictis priuilegiis sepe conceditur possum invocare brachium læculeate : que quidem concessio et maiorem abundantiam est, nam iure ipso tenentur iudices et læcules Ecclesiastico fauere ; si is suo officio impeditur, & auxilium expulset, ut confit ex his, que tradit Roland. à Valle in consil. 59, lib. 1. Menoch. lib. 2. de arbitr. cent. 5, causa 41. n. 4, & alii ab eisdem relati. Quapropter iudex delegatus, & virtute priuilegiorum ad eorum observationem electus, si videtur prærogatio à facularibus impeditur, poterit invocare auxilium læculearum iudicis: quod si patre noluerit, poterit coniuris compellere, alias iniurias esset invocandi concessio, si iurum non daret portas compulsa renuntiis : sic alii relata docet Emanuel Rodriguez. tom. 1. quæst. 8. art. 14.

<sup>8</sup> Difficiliter autem est, an debet facularis iudex certificari de iustificatione caufæ, ut tenetur auxilium præstare, an tamen consensu possit compelli à iudice Ecclesiastico? Negat Enan. super, cum Aualos in direct. iudic. Ecclesiast. p. cap. 13. n. 13, quia si haec informatio, & certificatio requiriatur, facilè patet à iudice faculari repellere auxilium, affirmans non esse facta iustificatione caufæ. Item in competencia iurisdictionis, & præoccupatione inter Ecclesiasticum iudicem, & faculariem Ecclesiasticam debet sententiam pronunciare, & tenetur ei obedire facularis: ut multo claris doceat Couart. pract. 99. c. 33. n. 1. et. quod. 6. suffragatur. Ego impetrans est quilibet offensio litterarum, & informatio, liquide semper standum est proinde Ecclesiastico. Verum probabiliter credi debet iudicium Ecclesiasticum ostendere faculari iudici, à quo petit auxilium, faculariem, quam habet, & iustitiam ad petendum, ut sic prudenter omnes procedant: alias pluribus verbiationibus res effusa. Hac tamen manifestatio per offensionem authentica litterarum, per informationem summariam factam ab ipsorum iudice Ecclesiastico fieri debet, quod si his non credit iudex facularius, & ob id remittit auxilium præstare, poterit unice Ecclesiasticus illum excommunicatione, aliisque censuris cogere, quia sufficienter manifestauit se iuste procedere.

Aduento sexto in pluribus religiolorum priuilegiorum confirmationibus, haberemus clauitulam, summudo decretis Concilii Tridentini contraria non sunt: per quam exceptionem solum iniquiguanus excepta ea, qua Concilii Tridentini decretis specialiter renocantibus sunt contraria. Quare omnia priuilegia, quae per Concilium specialiter renocata non sunt, illa confirmatione enfebleantur confirmata: quia non sunt simpliciter contraria Concilio: & ita tradit alios allegans, & bene probans Emmanuel Rodriguez. reg. qq. tom. 1. q. 8. art. 6. & 7. expedit, quæ priuilegia degenerant per Tridentinum, regularibus.

## P N C T V M III.

## De priuilegiorum conditionibus.

D<sup>V</sup>plex conditio videtur expostulanda ad priuilegium. Prima scriptura. Secunda promulgatio. Necesitatem hanc conditionem in praesenti examine intendimus. Et quidem si de priuilegio confutacione comparato loquamur, certum est nullum alias scripturas, & promulgationem in illo esse posse, pater ipsos actus, quibus confutatio induxitur. Quare solum de priuilegio à Princeps concessio controverti potest.

## §. I.

## An requiratur scriptura ad priuilegium.

<sup>1</sup> Non est necessaria.

<sup>2</sup> Propositus quadam obiectio, sit illi satius.

<sup>3</sup> An habeas locum in beneficio.

<sup>4</sup> An in facultate residendi.

<sup>5</sup> An in facultate ingrediendi monialium monasteria.

<sup>6</sup> An in iudicibus à Romano Pontifice designatis.

<sup>7</sup> An in remissionib. delictorum in nostro regno.

<sup>8</sup> An in gratia, que consistit in iure ad agendum, qui efformem ad hanc gratiam necessario requiri scripturam.

<sup>9</sup> Probabiliter est oppositum.

<sup>1</sup> Communis est sententia, scripturam per se necessariam non esse ad gratia valorem: sic sumunt ex Clem. dudum, verbis quibus per ipsos, de seculari. ibi, vniuersa priuilegia gratiarum vel indulgentiarum, verbo, seu scripto, seu quacunque forma concilia, & ex Extravag. etiæ dominici, de paup. & remiss. ibi, tam verbo, quam scriptis confessis litteris, & ex cap. institutionis, 25. q. 1. quod est ex Gregor. sive que scripto decernimus, sive que in nostra presentia videtur esse disposita, & tradit glossa in suprad. Clement. Salas. disp. 17. scilicet 2. n. 20. Bonac. disp. 1. q. 1. p. 4. circa fin. Nauar. lib. consil. in 2. edit. tit. de priuile. con. 1. n. 1. Molin. lib. 1. de primog. 7. n. 55. postea Molin. tom. 3. de iust. disp. 599. n. 1. Malc. de probat. v. g. conclus. 845. art. 14. Suan. lib. 3. de leg. c. 1. n. 2. Thom. Sanch. lib. 3. disp. 3. n. 10. & lib. 8. de matr. disp. 29. n. 2. & alii januarii ab eisdem relati. Probat, quia totus valor priuilegij penderet ex voluntate concedentis,

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

que verbis sicut scriptura manifestari potest. Secundo nemo potest arcari lege lata à Princeps contra Principis voluntatem. Ergo si Princeps vult te non arcari, eo ipso liber existis. Ut autem haec libertas tibi conferat, scriptura non est necessaria; sed verbo, aut aliis signis id fieri potest. Tertio, quia priuilegium est cœdam donatio: donatio autem perfecta est, etiamsi litteræ non expediantur.

<sup>2</sup> Sed obiectio. Ante expeditionem litterarum censeretur gratia informis, & imperfecta, ut colligitur ex regul. 25. Cancell. vbi dicitur, ne iudicetur iuxta formam supplicationum signatarum super quibusdam imperationibus, & concessionibus, sub scripto verbo, placet, vel fiat, quia gratia Apostolica informis censeretur, & imperfecta. Et confirmat. Officiales Pontificis possunt expeditionem litterarum impeditre. Ergo siq. eis gratiam non est plenè consummata ante illarum expeditionem. Confirmo secundò ex reg. Cancell. 5., alia apud Rebuff. præf. benef. 6. vbi cauter dispensationes non suffragari, nisi litteris expeditis. & Gregor. XIII. reg. 50. Cancell. sic disponit: Nulla talis dispensatio, cuiquam in iudicio, vel extra suffragari, antequam super ea litteræ Apostolicae sint confectæ.

Repondeo ex communis sententia gratiam, & facultatem concessam à Pontifice verbo tenus censeretur informem, & imperfectam in ordine ad iudicium: & quia non habet perfectionem necessariam, ut ex illa iudicetur: at in formalis, & perfecta est, & in foro conscientia omnino valida, & ius impetranti acquiritur, ex cap. si prode rescripsi, in 6. cap. fin. de concess. præbend. in 6. & ex aliis in principio relatis. Ad confirmationem primam concedo officiales posse impeditre expeditionem litterarum, sed non obinde sequitur perfectam gratiam non esse; sed non esse perfectam ad iudicium, & forum exterrit, & eodem modo explicanda sunt regulæ illæ Cancellariae, quibus cautor gratias à Pontifice factas litteris non expeditis, non suffragari in iudicio neque extra, hoc est in iudicio contentio, non extra iudicium: in foro tamen exterrito publico non suffragari. Quapropter si aliquis incapax aliquius munerus, officij vel beneficij, virtute huius dispensationis, visa vocis officijs impetrat, se opponat, poterit non solum iudicio concensio, sed etiam nullo iudicio precedente repellere: quia tam in foro judiciali, quam publico non suffragari gratia sic obtenta. Dixa, gratiam à Pontifice concessam, litteris non expeditis, non suffragari in foro exterrito (est in se perfecta sit.) Nam gratia alia concessa ab inferioribus Praelatis, à Rege, & aliis facularibus Principibus, non solum in foro conscientia, sed etiam iudiciali suffragari possunt, si per testes sufficienter probentur: quia nullo iure causum est oppositum: & ita tenet alios referens Malcard. de probat. concil. 845. n. 11. Azeudo 1. z. tit. 25. lib. 8. noua recop. n. 2. Qua vero ratione debet probari, consulendi sunt Malcard. Azeudo, Matienzo ibi Cauallos qq. pract. q. 722.

<sup>3</sup> Supradictæ doctrinae plures limitationes adhibentur à Doctribus. Prima est in beneficiis collatis, confirmatis, vel vnitatis à Sede Apostolica, quorum possessionem nullus apprehendere potest, nisi litteris expeditis: alioquin totum est iritum, nec facit fructus suos, & beneficiis obtentis priuat, nec iuriari potest annali, biennali: aut triennali possessione; quia est intrusus, & violentus possessor: & ex Extravag. incurrit, de elect. iuncta constitutione Pauli III. que incipit cum nobis, & Iulij II. que incipit Romani Pontificis, que constitutiones ad beneficia ab ordinariis impetrata non exceduntur; ac proinde litteris non expediti poterit impetrans capere possessionem, & fructus accipere, ut docuit Azot. tom. 4. lib. 5. cap. 2. q. 5. circa fin. Bonac. disp. 1. q. 1. p. 4. n. 50. Aduento tamen, est non possit beneficii collati à Sede Apostolica capere possessionem litteris non expeditis: at facta gratia poterit commutare cum alio, quia est rurum, sic ex Rebuff. Ioan. Monach. & alii tradidit Malcard. de probat. concil. 845. n. 18. & colligitur ex Sanch. & alii ab ipso relatis lib. 8. de matr. disp. 29. n. 5.

<sup>4</sup> Secundo limitant Doctores in facultate non residendi in beneficiis curam animarum habentibus: que ut valida sit, vira causam exigit dari in scriptis ab ordinario, sic Trident. sess. 25. c. 5. reform.

<sup>5</sup> Tertio in facultate ingrediendi intra septa monasterij, que valida non est sine Episcopi, vel superioris licentia in scriptis obtenta. Trident. sess. 25. c. 1. de reform.

<sup>6</sup> Quartu in iudicibus signatis à Romano Pontifice, quique ad iudicandum eliguntur, qui non possunt inchoare iudicium, quo usque litteræ iurisdictionem concedentes expediantur: constat ex suprad. reg. Cancell. 25. de non iudicando iuxta formam supplicationis & tradit ibi Gomez 9.6.n.1. Molin. lib. 1. de primog. 6.7. n. 56. & 57. noster Mol. tom. 3. de iust. disp. 499. n. 2. Thom. Sanch. lib. 8. de matr. disp. 19. n. 10. Alii vero iudices à facultati Princeps, vel Episcopis signati haec regula non teneant.

<sup>7</sup> Quintu limitatur ex legibus nostri regni, in remissionibus delictorum; inalidam enim est delicti remissio à Rege facta, quovsque Rex suo nomine, & sigillo obligatoria remissio, & in super duo Confessarii, constat ex i. 1. tit. 25. lib. 8. noua compilat. tradit, & pluribus exornat. Azeudo ibi à n. 2.

<sup>8</sup> Sexto, & præcipue limitatur in gratia que consistit in fa-

O 2 20

Et non in iure ad agendum, hoc est, quæ constituit in sola concessione Principis, non in potestate ad aliquid ex concessione faciendum. Quapropter dicunt Doctores statim referendi, dispeulationem factam alicuius irregulatatis; & inhabilitatis, remissionem obligationis contractæ, confirmationem alicuius facti validam esse litteris non expeditis: at vel ò gratia seu facultas facta alicui, ut aliquid operetur, quod alias efficeret non poterat, nulla est, quovalque littera expediantur, sic Bald. in l. falsus, num. 21. Cod. de furis, & ex illo tradit Molin. lib. 2. de primogen. cap. 7. n. 57. & seqq. Gutier. quæst. canon. lib. 2. cap. 17. n. 4. Et quasi præl. lib. 2. q. 7. n. 2. Auendano l. 43. Tauri. gl. 2. n. 2. Man. Rodi. q. reg. tom. 2. q. 46. art. 8. Matienz. lib. 5. compil. 6. 7. l. 1. gl. 2. 3. 4. & 5. & indicat (hunc obserue) Azezed. ibi n. 1.